
Český svaz chovatelů 
Ústřední odborná komise chovatelů holubů, Maškova 3, 182 53 Praha 8- Kobylisy 

Tel.: 284684224, fax: 284681451, e-mail: holubi@cschdz.eu ; http://www.cschdz.eu 

IČO: 00443204, DIČ: CZ00443204, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 635081/0100  

 

Číslo jednací:   Vaše č. j. /ze dne: Vyřizuje/linka:   Dne:  

83 - 9/2013 ČSCH     Tomáš Marušák  15. 6. 2013  

 

 

          Zápis ze schůze ÚOK chovatelů holubů ČSCH se zástupci klubů chovatelů holubů.   

 

           Konference se konala dne 15. června 2012 v zasedací místnosti ZO ČSCH Litovel. 

Zúčastnili se - za ÚOK chovatelů holubů: Pavel Wieder, Jiří Holaň, Jiří Kristek, Ondřej Matouš, 

Mgr. Bc. Alexandr Veselý dále tajemník ÚOK chovatelů holubů Tomáš Marušák a zástupci 25 

chovatelských klubů.  

Za revizní komisi ÚOK chovatelů holubů: Oldřich Vízek 

Na pozvání předsedy ÚOK chovatelů holubů se konference zúčastnil i předseda ÚV ČSCH Milan 

Kotyza  

 

Jednání se nezúčastnily kluby chovatelů holubů:  

Omluveni - benešovských holubů a pražských krátkozobých rejdičů 

Neomluveni -  koburských skřivanů a římanů. 

 

 

Jednání zahájil předseda ÚOK chovatelů holubů Pavel Wieder, který přivítal všechny účastníky 

jednání. Představil program jednání. V úvodu navrhl účastníkům jednání otevřené, více zaměřené 

na diskusní příspěvky a spíš debatu nad přinesenými holuby. 

Zároveň poděkoval předsedovi ÚV ČSCH Milanu Kotyzovi za jeho účast na setkání a předal mu 

slovo. 

Milan Kotyza poděkoval a popřál zdar v jednání. Informoval účastníky o jednání s výrobci 

kroužků. Vše ještě není uzavřeno a nadále probíhá jednání, tak aby informace a objednací listy 

byli rozeslány na okresy nejpozději do konce června 2013. Omluvil se z dalšího jednání, protože 

odjíždí na další akci v rámci ČSCH do Týniště nad Orlicí. 
  

 

P R O G R A M: 

1). Pozice českého holubářství v Evropě, informace ze zasedání EE 

2). Posuzování holubů na výstavách ČSCH 

3). Kalendář klubových speciálních výstav   

4). Úkoly šlechtitelské a plemenářské práce v chovatelských klubech 
 

 

Ad 1). Pozice českého holubářství v Evropě, informace ze zasedání EE 

V tomto bodě informoval Mgr. Bc. Alexandr Veselý o aktivitách na půdě Evropského svazu. 

Celou zprávu připravil na prezentaci, která je součástí zápisu jako příloha č. 1 – Evropské 

rozhledy. 

 

mailto:holubi@cschdz.eu
http://www.cschdz.eu/


Ad 2). Posuzování holubů na výstavách ČSCH 

Jiří Holaň na připravené prezentaci seznámil přítomné se zpracovaným porovnáním používaného 

způsobu posuzování – tato prezentace je součástí zápisu jako příloha č. 2 - Srovnání způsobů 

oceňování holubů. 

Pavel Wieder na připravené prezentaci vysvětlil proč se ÚOK chovatelů holubů přiklonila 

k zavedení evropského způsobu posuzování – ÚOK  chovatelů na svém jednání rozhodla o 

termínu zavedení tohoto způsobu posuzování na našich výstavách po školení posuzovatelů 

holubů v roce 2014 – od 1. dubna 2014. 

Důvody proč zavést evropský způsob posuzování: 

1. Požadavek evropské standardizační komise na jednotný způsob posuzování 

2. Je používán ve všech členských státech Evropského svazu, kromě Polska - diskutuje se o 

změně, Česka a Slovenska). 

3. Komplexněji zhodnotí posuzovaného holuba a ukazuje chovateli směr dalšího šlechtění  

4. Nevyžaduje si nutně zapisovatele a posuzovatel se může více koncentrovat na svůj výkon 

(především na větších výstavách) 

5. Současné vzorníky jsou přizpůsobeny k tomuto způsobu posuzování 

Celá prezentace je součástí zápisu jako příloha č. 3 - Evropský způsob posuzování. 

 

Jiří Kristek v návaznosti na zavedení nového způsobu hodnocení holubů připravil návrh 

hodnocení jednotlivých plemen, který je součástí tohoto zápisu jako příloha č. 4 - Návrh 

hodnocení plemen. Připravené tabulky předal k dopracování zástupcům chovatelských klubů, 

kteří by je měli zpět odevzdat dopracované do 15. 12. 2013.  Tabulky si budou moci zástupci 

stáhnout z webových stránek ČSCH www.cschdz.eu 

 

Ad 3). Kalendář klubových speciálních výstav   

Ondřej Matouš seznámil účastníky jednání s dalšími plány ÚOK chovatelů holubů v možné 

finanční podpoře pro jednotlivé kluby za splnění úkolů, které ÚOK stanovila jako podmínku pro 

vyplácené finančních prostředků. Dále možnosti podpory při pořádání speciálních výstav – 

věcnými cenami a v neposlední řadě možností zajištění propagace těchto výstav v zahraničním 

tisku. 

 

Rozdělení finančních prostředků speciálním chovatelským klubům pro rok 2013: 

 A, Šlechtitelský plán: v případě předložení šlechtitelského plánu na období 2013 – 2018, který 

by měl obsahovat:  

- cíle pro stabilizaci daného plemene 

- plemenné znaky – popis a návrhy na vylepšení 

- stanovení vzácných a málo chovaných barevných rázů daného plemena 

- evidence chovů a chovaných jedinců   

- propagace plemene na výstavách, v odborné literatuře a ostatních periodikách 

- zahraniční aktivity klubu 

- práce s posuzovateli  

- práce s členy klubu – speciální výstavy, přednášky, poradenství 

 

http://www.cschdz.eu/


B, Předložení evidence členské základny členů klubů – evidence členů v ZO ČSCH (viz 

usnesení Valné hromady ČSCH) tak, abyste zaslali, adresný seznam členů Vašeho klubu, na 

výše uvedenou adresu zaslali nejpozději do 31. 3. běžného roku. U každého člena bude také 

uvedeno, v jaké základní organizaci dotyčný chovatel je členem.  

Při předložení výše uvedených požadavků, obdrží chovatelský klub 1. 500,- Kč jako 

jednorázovou odměnu na činnost.  

Termín pro odevzdání a zaslání všech náležitostí je stanoven do konce října 2013.  
 

Výročí, výstavy a jiné akce: v případě pořádání mezinárodních či celostátních speciálních výstav 

a jiných akcí spojených s výročím či propagací daného plemene přidělí ÚOK CH pohár, který 

musí být použit na danou akci. Termín požadavku zaslat do konce říjen 2013. 

 

Propagace v zahraničí: každý klub zašle soupis pořádání speciálních výstav s mezinárodní a 

celostátní působností do 30. 7. 2013. Tajemník ÚOK zajistí jejich propagaci v zahraničních 

časopisech se zaměřením na chov holubů.  

Termín pro odevzdání a zaslání přehledů výstav je stanoven do 31. 7. 2013. 

 

Ad 4). Úkoly šlechtitelské a plemenářské práce v chovatelských klubech 

Jiří Kristek přednesl ve své prezentaci nově stanovené úkoly a povinnosti chovatelských klubů a 

povinnosti majitelů plemenných chovů: 

Povinnosti chovatelských klubů: 

1. Zdokonalování a metodické řízení šlechtění příslušného plemene holubů. 

2. Zabezpečování cílevědomé plemenitby. 

3. Šlechtění holubů příslušných plemen z hlediska exteriéru, užitkových, sportovních, 

zdravotních a etologických vlastností. 

4. Spolupracovat s komisí standardů holubů při tvorbě vzorníku a podílet se na přípravě 

vzdělávání posuzovatelů holubů. 

5. Pořádání výstav a přednášek za účelem výchovy a vzdělávání chovatelů holubů. 

6. Metodické řízení plemenných a regeneračních chovů. 

7. Vést evidenci chovů a chovaných jedinců. 

8. Propagovat činnost klubu. 

9. Pravidelně informovat o činnosti a výsledcích práce klubu ÚOK a veřejnost. 

 

Plemenné chovy holubů na rok 2013 - 2014 

Počet chovů je 42 – jeden PCH je ještě v jednání  

Rozdělení plemenných chovů podle plemen: Moravský pštros – 13, Český stavák – 13, 

Rakovnický kotrlák – 7, Česká bagdeta – 3, Česká čejka – 1, Český rejdič – 1, Gigant – 1, Rys – 

1 

Plán činnosti v oblasti PCH: 

- Hlavní směr chovného cíle (zdokonalovat standart plemene) 

- Základní parametry chovného cíle. 

- Vedení záznamu o chovu 

- Zdravotní a hygienické podmínky chovu 

- Řádně registrovat odchov výletků 



- Vystavování a hodnocení holubů na speciálních výstavách 

- Registrovat výletky nabídnuté k dalšímu chovu  

- Vytvářet dostatečný počet genetických rezerv 

ÚOK chovatelů holubů bude provádět kontroly PCH po předem domluvené návštěvě u 

chovatelů. 

 

Ad 5). DISKUSE 

Pavel Wieder vyzval přítomné k předložení diskusních příspěvků.  

 Př. Kurka se ve svém příspěvku pozastavil nad odbornou úrovní našich posuzovatelů, kteří 

výsledky své šlechtitelské práce neprezentují na žádné významnější výstavě a při tom rozhodují o 

kvalitě holubů. Podle jeho názoru ten posuzovatel, který neumí ve svém chovu vybrat holuby a 

uspět na výstavě, neumí ani vybrat dobré jedince při posuzování na výstavách. 

Př. Holaň reagoval na tuto věcnou připomínku s tím, že komise posuzovatelů vypracovala 

Směrnici pro kategorizaci posuzovatelům, která měla rozlišit odbornost posuzovatelů 

podle jednotlivých odborných kriterií. Tato směrnice bohužel nebyla přijata shromážděním sboru 

posuzovatelů.   

Př. Bek doporučil, aby v novém oceňovacím lístku pro holuby byl název „doporučení“ nahrazen 

termínem „malá vada“. 

Reagoval př. Veselý - není potřeba vytvářet dvojkolejnost, když název „ doporučení nebo přání“ 

používá celá Evropa. 

 

Př. Smetana poděkoval členům UOK za práci při uznávání české čejky do evropského seznamu 

plemen a připomněl pasivitu minulého vedení v této věci. 

 

V diskusi dále vystoupili zástupci klubů a probírali všeobecné problémy kolem chovu, genetiky a 

posuzování holubů. Diskutovalo se i o posuzování holubů a plemenných chovech holubů. 

Zdůrazněno bylo posuzování vzácných barevných a kresebných rázů holubů. 

Zástupci klubů (Českých čejek, Hanáckých voláčů, Slezských plemen a další) kteří na 

speciálních výstavách používají systém posuzování evropským způsobem již několik let, 

informovali ostatní zástupce o průběhu posuzování. Většina členů klubů, kde se tento systém, při 

speciálních výstavách používá, je s tímto způsobem spokojená.  Zdůrazněna byla potřeba znát 

dané plemeno a zatřídit jednotlivé holuby do skupin a tříd podle skutečné kvality. 

 

RNDr. Milan Tyller – hovořil o problémech kolem genetiky a šlechtění nových barevných a 

kresebných rázů, ale i o možnosti zušlechťování stávajících barev a kreseb.   

 Po vyčerpání všech připomínek Pavel Wieder poděkoval zúčastněným za účast na jednání a 

požádal přítomné zájemce o pokračování diskuse u připravených výstavních klecí, kde jsou 

umístěni holubi. RNDr. Milan Tyller je připraven odpovídat na dotazy ohledně genetických a 

šlechtitelských dotazů od přítomných chovatelů. 

Celý záznam této konference je zaznamenán a uložen na Sekretariátu ÚV ČSCH. 

Zapsal: Tomáš Marušák, tajemník ÚOK chovatelů holubů 

 V Litovli 15. června 2013 


